Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 26                    Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

PORTARIA Nº 309/2014/SEI-MC

de 10 de julho de 2014

Dispõe sobre o acréscimo de membros ao Comitê Gestor do Sistema Eletrônico de Informação - SEI

no âmbito do Ministério das Comunicações.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de

suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 37, de 27 de maio de 2014, que dispõe

sobre a estrutura do Comitê Gestor do Sistema Eletrônico de Informação - SEI, resolve:

Art. 1° Designar como membros do Comitê Gestor do SEI, em acréscimo aos membros

designados pela Portaria nº 38, de 27 de maio de 2014:

I - Gabinete do Ministro:

Titular: Andiara Alves de Sousa; e

Suplente: Ayricer de Oliveira Pequeno.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N
o
 353, DE 10 DE JULHO DE 2014.

Designa Fiscal do Contrato nº 13/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula

nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, a servidora ELOA JANE

FERNANDES MATEUS, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72, para Fiscal do Contrato

nº 13/2014-MC, assinado em 06.06.2014, processo nº 53000.008149/2013-26, firmado com o

CONSÓRCIO CONECTA BRASIL CIDADÃO II, representado pela líder do Consórcio, a

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, cujo objeto é a contratação de

serviços em regime continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito nacional,

atendendo aos requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantitativos descritos para os

Lotes I a V no Edital de Pregão nº 24/2013-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 354, DE 10 DE JULHO DE 2014.

Comissão de Fiscalização - Contrato nº 13/2014-MC.

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do

Contrato nº 13/2014-MC, assinado em 06.06.2014, processo nº 53000.008149/2013-26, firmado

com o CONSÓRCIO CONECTA BRASIL CIDADÃO II, representado pela líder do Consórcio, a

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, cujo objeto é a contratação de

serviços em regime continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito nacional,

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   3

atendendo aos requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantitativos descritos para os

Lotes I a V no Edital de Pregão nº 24/2013-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada.

 I - Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02;

 II - Evandro Luiz Braz da Silva, matrícula nº 1694418, CPF nº 209.582.186-68;

 III - Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87;

 IV - Vívian Diniz da Silva Brandão, matrícula 2077992, CPF nº 071.835.565-02.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 359, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Designa Fiscal de Contrato.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula

nº 810025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA

PINHO, matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para Fiscal do contrato representado pela

Nota de Empenho nº 2014NE800274, emitida em 27.03.2014, processo nº 53000.011389/2014-99,

firmado com a IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é o fornecimento e distribuição diária do

Diário Oficial da União impresso em papel, pelo período de 3 (três) meses, segundo trimestre de

2014, ficando convalidados os atos praticados pelos referidos servidores nesta condição de fiscal.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   4

PORTARIA N
o
 361, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 15/2012-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, matrícula

nº 1539655, CPF nº 989.424.171-91 e, em seus impedimentos, a servidora GLEYDS PEREIRA

SILVA, matrícula nº 1787234, CPF nº 656.095.143-04, para Fiscal do Contrato nº 15/2012-MC,

assinado em 05.07.2012, processo nº 53000.061219/2011-11, firmado com a EMPRESA BRASIL

DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC, cujo objeto é a distribuição, pela CONTRATADA, da

publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do CONTRATANTE, obedecidas às

determinações contidas no artigo 8º, inciso VII e § 2º, inciso II, da Lei nº 4.680, de 18 de junho de

1965, no Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008, no Decreto nº 57.690, de 1º de fevereiro de

1966, e nas demais normas complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações

técnicas do Sistema de Comunicações do Governo do Poder Executivo Federal – SICOM.

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 382, de 4 de setembro de 2013.

 Art. 3
o

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 362, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 28/2012-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA

PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 28/2012-MC,

processo nº 53000.063864/2011-60, assinado em 1º.11.2012, firmado com a empresa MÓDULO

ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada para a prestação de serviços de modernização dos elevadores com o

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   5

fornecimento e instalação de seis elevadores de passageiros, um elevador de carga e um elevador

privativo, para atender o edifício sede do Ministério das Comunicações.

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 443, de 8 de outubro de 2013.

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 363, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 22/2012-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula

nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato

nº 22/2012-MC, assinado em 25.09.2012, processo nº 53000.024953/2012-71, firmado com a

empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção

preditiva, preventiva e corretiva, em 01 (uma) plataforma inclinada de acessibilidade, Marca

Ortobrás, instalada em 2009, na garagem do edifício sede do Ministério das Comunicações.

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 446, de 8 de outubro de 2013.

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   6

PORTARIA N
o
 364, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 16/2012.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 16/2012-

MC, assinado em 18.06.2012, processo nº 53000.031616/2011-50, firmado com o BANCO DO

BRASIL S/A, cujo objeto é o uso onerosa de espaço físico do Ministério das Comunicações, com

aproximadamente 228,31m² (duzentos e vinte e oito inteiros e trinta e um centésimos metros

quadrados), ao Banco do Brasil – Agência nº 02873-8 – Ministério dos Transportes e

Comunicações, que se destina a instalação de um posto de atendimento bancário especial com

fundamento nos artigos 12 e 13 do Decreto 3.725/2001, bem como para instalação de (três)

terminais de Auto-atendimento (TAA)  no Térreo do Edifício Sede, que ocuparão, cada um, a área

de 1m² (um metro quadrado) no hall localizado entre a Agência dos Correios e a Biblioteca.

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 358, de 27de julho de 2012.

  Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
   365,  DE  11  DE  JULHO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 7/2013-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 7/2013-MC,

assinado em 11.10.2013, processo nº 53000.059235/2012-16, firmado com a EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, cujo objeto é a cessão de uso não onerosa

de uma área de 93,94m² para a finalidade exclusiva de funcionamento de Agência de Correios e

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   7

Telégrafos no térreo do edifício sede do Ministério das Comunicações, na Esplanada dos

Ministérios, Bloco “R”, Brasília-DF.

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 465, de 18 de outubro de 2013.

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 166, DE 11 DE JULHO DE 2014. A COORDENADORA-GERAL

DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições

regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento

Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União

de 12 subseqüente, resolve:

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente

deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no

D.O.U de 31/12/2003.

NOME MATRÍCULA
FUNDAMENTO

EC 47/2005
DATA

SILVANA FERREIRA DE

ARAUJO
0454978 Artigo 3º 04/10/2013

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 26                             Brasília-DF, 14 de julho de 2014

Boletim de Serviço   8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br